
D.D.G. 202 

REPUBBLICA ITALIANA 
 
 
 
 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO AGRICOLTURA E FORESTE 

DIPARTIMENTO FORESTE 
 

IL DIRIGENTE GENERALE  
 

VISTO lo Statuto della Regione; 
VISTA la legge regionale 5 aprile 1972, n.24; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 luglio 1972; 
VISTA la legge regionale 21 agosto 1984, n.52; 
VISTO l’articolo 66 della legge regionale 6 aprile 1996, n.16 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto assessoriale n.1325 del 6 dicembre 2001; 
VISTI gli ordini di servizio n.583 del 22 marzo 2004 e n.803 del 13 aprile 

2006; 
VISTA  la disposizione di servizio, di cui alla nota prot. n.1579 del 17 marzo 

2004, con la quale sono state attivate le strutture operative del Servizio 
Coordinamento Corpo Forestale denominate: Ufficio Ispettivo Sicilia 
Occidentale, avente competenza territoriale sugli Ispettorati 
ripartimentali delle Foreste di Agrigento, Caltanissetta, Palermo e 
Trapani e l’Ufficio Ispettivo Sicilia Orientale avente competenza 
territoriale sugli Ispettorati ripartimentali delle Foreste di Catania, 
Enna, Messina, Ragusa e Siracusa;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.4023 del 9 ottobre 
2006 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente generale del 
Dipartimento regionale delle Foreste al Dr agr. Michele Salvatore 
Lonzi, in esecuzione alla deliberazione di Giunta regionale n.404 del 6 
ottobre 2006; 

VISTO il Decreto Assessoriale n.99190 del 7 dicembre 2006, con il quale è 
stato approvato il contratto individuale di lavoro del Dirigente generale 
del Dipartimento regionale delle Foreste; 

VISTA  la Legge regionale 27 febbraio 2007, n.4; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 20 aprile 2007 e 

segnatamente gli articoli 10 e 14; 
SENTITE le Organizzazioni sindacali di categoria rappresentanti dei dipendenti 

del comparto non dirigenziale; 
Considerato che ai suddetti Uffici ispettivi sono stati attribuiti compiti di ricognizione, 
verifica, controllo e vigilanza specifica e periodica sulle attività istituzionali del 
Dipartimento Foreste, degli Ispettorati ripartimentali delle Foreste, dei Distaccamenti 
forestali e delle strutture operative, istituite ai sensi dell’art.66 della legge regionale 6 
aprile 1966 e s.m.i., nonché dell’espletamento di incarichi aggiuntivi, di volta in volta 
individuati e determinati; 
Ravvisata l’opportunità di dover riorganizzare gli Uffici ispettivi del C.F.R.S. 
ridefinendone competenze e composizione; 
A termine delle vigenti disposizioni di legge; 
 

D E C R E T A 
 

 



D.D.G. 202 

 

 

ART. 1 
 

L’Ufficio Ispettivo del Corpo Forestale per la Sicilia Occidentale, avente giurisdizione 
sulle province di Agrigento, Caltanissetta, Palermo e Trapani con sede a Palermo e 
dell’Ufficio Ispettivo per la Sicilia Orientale avente giurisdizione sulle province di Catania, 
Enna, Messina, Ragusa e Siracusa con sede a Catania, sono posti alle dirette dipendenze 
del Dirigente generale del Dipartimento regionale delle Foreste, collaborano con il 
Dirigente del Servizio Coordinamento Corpo Forestale per le attività istituzionali. 
I suddetti Uffici, su incarico del Dirigente generale del Dipartimento regionale delle 
Foreste, svolgono i seguenti compiti: 

- Ricognizione e verifica delle attività istituzionali svolte dagli Ispettorati 
ripartimentali delle foreste, dai Distaccamenti forestali, dalle strutture operative con 
finalità specifiche, istituite ai sensi della legge regionale 6 aprile 1996, n.16 e 
s.m.i.; 

- Attività di vigilanza ed ispezione specifica e periodica presso gli Ispettorati 
ripartimentali, i Distaccamenti forestali, le strutture operative con finalità 
specifiche, istituite ai sensi dell’art.66 della l.r. 6 aprile 1996, n.16 e s.m.i.; 

- Attività di prevenzione e repressione degli incendi boschivi, verifica e 
monitoraggio delle attività operative connesse alla campagna antincendio; 

- Eventuali ulteriori incarichi che, di volta in volta, saranno disposti; 
 

ART. 2 
 

La dotazione organica per ciascun Ufficio Ispettivo del Corpo Forestale è stabilita da: 
- n.2 unità del ruolo degli Ispettori forestali; 
- n.1 Commissario Superiore Forestale di rilevante e comprovata esperienza 

professionale, che è il Comandante dell’Ufficio Ispettivo del Corpo Forestale ove è 
stato preposto. 

 
ART.3 

 
La formalizzazione degli atti consequenziali alle attività operative degli Uffici Ispettivi 
resta regolamentata dalla vigente normativa. 

 
ART. 4 

 
E’ abrogata qualsiasi altra disposizione in contrasto con il presente decreto.  
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale per il visto di competenza e sarà 
successivamente pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 
 
Palermo, 29 APR. 2008 
 
 

firmato 
 Il Dirigente generale 

Dr agr. Michele Salvatore LONZI 


	Regione Siciliana

